Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA
PARECER

RELATIVO AO PROJETO DE LEI Nº 3/2017

RELATÓRIO:  Projeto  de  Lei  de  autoria  do  vereador  Eduardo  José  Ramos,  que  concede
estímulos  especiais  aos  doadores  voluntários  e  sistemáticos  de  sangue,  domiciliados  no
município de Domingos Martins.

FUNDAMENTAÇÃO  E  VOTO  DO  RELATOR:  Como  é  de  conhecimento  geral,  os
hemocentros de nosso país sempre trabalham no limite da capacidade de estoque de sangue. Com
este projeto, entendo que os cidadãos serão estimulados a procurar os hemocentros para doarem
sangue,  contribuindo,  com  o  aumento  do  número  de  doadores,  sendo,  portanto,  de  grande
relevância para o fortalecimento da saúde de todo o Estado.

Diante do exposto,  verificando que o projeto irá  estimular  os  cidadãos martinenses  a  serem
doadores de sangue de forma periódica, profiro voto favorável a aprovação do projeto.

CONCLUSÃO: Após análise do projeto,  entende esta Comissão de forma unânime em votar
favoravelmente pela aprovação do mesmo.

Sala das Sessões, 7 de março de 2017.

 EDUARDO JOSÉ RAMOS
 Secretário

 ROGÉRIO MANZOLI
Presidente

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br